12. *Fœnum aræ.* Palaam tritrandam et conterendam. Id accidit exercitui Sennacherib ; nam angelus Domini 185 millia eorum cecidit nocte una.

13. *Surge, et tritura.* Surges, et triturabis plaustris ferreis hostes tuos. Similis ultio de Ammonitis sumpta est a Davide, ut legimus II. Reg., 12, 31. — *Cornu tuum ponam, ferreum.* Suggestam tibi vires magnas ad vincendos omnes hostes tuos. — *Et ungulas tuas ponam aræas.* Fortissimas ad calcandum et non fatigabiles. — *Interfices Domino.* Lactabis Domino, offeres Domino ea que ipsi prius, rapuerant. — *Fortitudinem eorum.* Opes et divitias eorum ; nam, ut habemus Prov., 18, 11 : *Substantia divitis, urbs roboris ejus, et quasi murus validus circumdans eum.*

CAP. V. — 1. *Nunc.* Paulo post. — *Vastaberis.* O Assyria. — *Filia latronis.* Latrocinis

2. ET VOUS, BETHLÉHEM Ephrata, vous êtes petite entre les villes de Juda; mais c'est de vous que sortira Celui qui doit régner dans Israël, dont la génération est dès le commencement, dès l'éternité.

3. C'est pour cela que Dieu les abandonnera jusqu'au temps où celle qui doit enfanter enfantera; et alors ceux de ses frères qui seront restés se convertiront aux enfants d'Israël.

4. Car il demeurera ferme; et il paîtra son troupeau dans la force du Seigneur, dans la sublimité de la majesté du Seigneur son Dieu; et les peuples seront convertis, parce que sa grandeur éclatera jusqu'aux extrémités du monde.

5. C'est lui qui sera notre paix, lorsque les Assyriens viendront dans notre terre, et lors-

2. *Et tu Bethlehem Ephrata.* Cette prophétie est une des plus belles de l'Ancien Testament. Chaque mot mérite d'être approfondi et médité. Michée indique le lieu où naîtra le Messie, on ne peut en douter d'après l'Evangile (Matth., II, 6); il marque le caractère du Messie dont la génération est dès le commencement et dès l'éternité. Son enfanement doit être miraculeux, car c'est à sa naissance d'une vierge que font allusion ces mots: *Parturiens pariet*; il viendra après que le peuple de Dieu aura été soumis à toutes les épreuves: *Dabit eos usque ad tempus*; il amènera la conversion des restes d'Israël, et les autres nations se convertiront à lui, il sera notre paix: *Et erit iste pax.* Ce dernier trait, dit M. Nicolas, vient heureusement planer au-dessus des images de Bethléhem, de Vierge et d'Enfant-Dieu, comme le prélude de ces chants célestes qui devaient s'y faire entendre: *Gloria in altissimis Deo.*

5. *Cum venerit Assyrius.* De la réalité, le Prophète revient aux ombres et aux figures. Il déclare que le Seigneur suscitera sept pasteurs et huit princes contre Assur, que ces ennemis détruiront Assur et délivreront Jacob. Quels sont ces pasteurs et ces princes? D. Calmet l'explique des sept mages qui gouverneront la Perse, ayant à leur côté Smerdis, après la mort de Cambyse et auxquels succéda Darius, fils d'Hystaspe, avec sept conseillers qui réglaient avec lui les affaires du gouvernement. D'autres rapportent ceci à Cyrus et aux princes qui l'accompagnaient. L'histoire ne nous fournissant pas de données bien précises, nous aimons autant l'interprétation de Ménochius.

dedita. Filia, vel filius latronis idem est quod latro; sicut filius hominis idem est quod homo. Sensus ergo est: vastaberis et tu, o vastatrix Assyria! — Obsidionem posuerunt super nos. — Scilicet Assyrii. — In virga percussit. Percussio maxillæ gravem ignominiam significat et ingens probrum; et fortasse etiam Sennacherib legatos Ezechie vel principes Israël a se captos percussit probrum in maxilla, licet hoc aliunde ex Scriptura non habeamus. — *Judicis Israel.* Ezechie regis.

2. *Et tu Bethlehem.* Hæc mala patietur Jerusalem; at tu, o Bethlehem Juda, nunc quidem exiguum oppidum es, si cum tot urbibus Juda magnis et florentissimis compares; at maxima es propter duceum magnum Christum, qui in te nasciturus est. Ideoque quantumvis nunc parva atque abjecta videaris, omnium tamen honorum, quæ nunc Jerusalem præsentunt, origo futura es. — *Ephrata.* Quæ prius appellabaris Ephrata. Additum ergo est Ephrata ut ab aliâ Bethlehem distingueretur, quæ erat in tribu Zabulon, Josue, 19, 15. — *Parvulus es.* Populus, sive vicus. — *In millibus Juda.* Hebr. est, *alaphim*, quo primo millia significat, secundo principes, tertio chiliarchias. Vel ergo 1, sensus est: es minima, o Bethlehem, inter urbes Juda, quæ multa capitum millia numerant. Vel 2, es minima inter principes urbes, aut, cum principibus urbibus collata; vel minima es in principibus, quia hactenus non multos principes reipublice judaicæ dedisti. Vel 3, es minima in chiliarchiis, sive coetibus ex mille viris constantibus in quos tribus Juda est distincta. Duo enim, tres et plures vici ad eandem chiliarchiam pertinebant, quot scilicet satis erant ad suppeditando mille viros pugnatore, qui sub chiliarcha, sive, ut Latini vocant, tribuno militabant. — *Dominator in Israël.* Christum intelligit, ut patet ex Matth., 2, 6. — *Et egressus ejus ab initio.* Licet in te temporaliter nasciturus sit, tamen ab initio, id est, ab æterno natus est a Patre.

3. *Propter hoc dabit eos.* Propter hoc, quia scilicet in Bethlehem nascetur Christus, quem Deus decrevit et statuit salvatorem et dominatorem Israël; idcirco dabit eos, id est, permitte Israelæ et Judæos affligi ab Assyriis, Chaldæis et Græcis, donec virgo deipara pariat Christum; hic enim erit redemptor et salvator Israël, omniumque gentium. — *Et reliquæ fratrum ejus.* Tunc reliquæ populi Judæorum qui sunt fratres Christi secundum carnem, quas reliquias sibi Deus reservarat, convertentur, ad filios veros Israël, id est, ad apostolos et prædicatores Evangelii, et se aggregabunt Ecclesie.

4. *Et stabit.* Scilicet Christus, quasi dicat: Semper pascet et regnabit; vel paratus erit favere. — *In fortitudine Domini.* Maxima fortitudine quam ei dabit Pater, ita ut nemo possit ei ovem ullam rapere. Vide Joan., 10, 28. — *In sublimitate nominis Domini Dei sui.* Ut decet majestatem nominis divini. Ita Deus illos proteget, ac si in eo gloria nominis et honoris sui ageretur; indignum majestate sua Deus putabit non optime eos pascere et protegere. Italice dicemus: *Pigliar a punta d'onore il difenderti et protegerti.* — *Convertentur.* Verti etiam posset, *sedebunt, vel habitabunt, vel manebunt, si scribatur jascubu*, ut legit noster interpres; sententia ergo est: sub Christo pastore et rege fideles ad eum conversi vivent in summa pace. — *Quia nunc.* In hoc Christi tempore. — *Magnificabitur.* Ipse Christus qui laudibus celebrabitur, et regnum ejus quod amplificabitur usque ad extremos fines terræ.

5. *Et erit iste pax.* Christus erit pax nostra, qui nos in pace et tranquillitate continebit, etiamsi hostes nostri impetant nos, et variis tentationibus aggrediantur. — *Cum venerit Assyrius.* Per Assyrium intelligit hostes Ecclesie, vel animam fidelem, ad Assyrios respi-

caverit in domibus nostris; et suscitabimus super eum septem pastores, et octo primates homines.

6. Et pascent terram Assur in gladio, et terram Nemrod in lanceis ejus; et liberabit ab Assur cum venerit in terram nostram, et cum calcaverit in finibus nostris.

7. Et erunt reliquæ Jacob in medio populorum multorum quasi ros a Domino, et quasi stillæ super herbam quæ non expectat virum, et non præstolatur filios hominum.

8. Et erunt reliquæ Jacob in gentibus in medio populorum multorum, quasi leo in jumentis silvarum, et quasi catulus leonis in gregibus pecorum; qui cum transierit, et conculcaverit, et ceperit, non est qui eruat.

9. Exaltabitur manus tua super hostes tuos, et omnes inimici tui interibunt.

10. Et erit in die illa, dicit Dominus: Auferam equos tuos de medio tui, et disperdam quadrigas tuas.

11. Et perdam civitates terræ tuæ, et destruum omnes munitiones tuas, et auferam maleficia de manu tua, et divinationes non erunt in te.

12. Et perire faciam sculptilia tua, et statuas tuas de medio tui; et non adorabis ultra opera manuum tuarum.

13. Et evellam lucos tuos de medio tui, et conteram civitates tuas.

8. *Quasi leo in jumentis silvarum.* Littéralement, ceci pourrait s'entendre des guerres des Machabées, mais nous aimons mieux l'interprétation de Ménochius, qui donne ce tableau de la conversion des Gentils, de la destruction du paganisme et du retour à l'adoration du vrai Dieu, comme le fond et l'horizon de la magnifique prophétie qui illumine le debut de ce chapitre.

ciens, a quibus olim Judæorum respublica vexata est. — *Et quando calcaverit in domibus nostris.* Quando irruent hostes ut domos nostras capiant, ut scilicet Ecclesiam expugnent, aut animas fideles. — *Suscitabimus super eum septem pastores.* Contra hostes nostros excitabimus septem, imo octo, id est, multos, imo plurimos principes, qui eis resistent eosque debellant. Septenarius enim numerus in Scriptura symbolum est multitudinis: quod si addatur octonarius magnam et ingentem multitudinem significat, ut cum dicitur Eccles., 11, 2: *Da partem septem, necnon et octo*, id est, multis, imo plurimis. — *Primates homines.* Pastores; est enim repetitio. Chald., *principes hominum*, id est, fidelium.

6. *Et pascent terram Assur.* Christus per suos apostolos et successores armis spiritualibus debellabit reges et principes Assyriorum, Græcorum, Romanorum, etc.; eosque convertet ac subiget, adeo ut ipsi jam conversi pascant quoque, id est, regant, tueantur et propagent Ecclesiam, ut fecit Constantinus et alii. — *Terram Nemrod.* Babylonem. — *In lanceis ejus.* In lanceis suis. Vel sensus est; illis ipsis armis, quæ homines in infidelitate sibi paraverant, oppugnabunt infideles ipsos, ut ingenio et dialectica Augustini. — *Et liberabit ab Assur.* Ab omnibus hostibus, cum nos aggredientur. — *Cum calcaverit.* Cum in nostros fines irruerit.

7. *Reliquia Jacob.* Apostoli et prædicatores Evangelii. — *In medio populorum.* Gentilium. — *Quasi ros a Domino.* Erunt quasi imber et ros optatissimus, qui cœlestis doctrina et vitæ sanctitate fecundabunt terram, id est, homines terrenos. — *Quæ non expectat.* Quæ rore cœlestis augetur, nec opera hominum indiget ut crescat. Ita virtute divini Verbi, non hominum eloquentia, populi convertentur et salvi fient.

8. *Quasi leo in jumentis.* Non poterunt homines resistere spiritui loquenti in apostolis, sed omnes vincant et sibi subjicient, vitia in illis et idololatriam sternentes et occidentes.

9. *Exaltabitur manus tua.* O Israël, o Christe, qui pugnabis per tuos milites. — *Interibunt.* Quatenus inimici sunt; nam in eis interficientur impietas et genus omne vitiorum.

10. *Auferam equos tuos.* O Ecclesia prima, auferam omnia præsidia, et munitiones, et arma quibus, antequam convertereris, fidem oppugnabas, vel certe illi resistebas, ut victa des manus.

11. *Auferam maleficia.... et divinationes.* Nam infideles divinationibus, maleficorum artificibus, oraculis, etc., oppugnabant Ecclesiam, ut fecit Simon magus et alii.

13. *Lucos tuos.* In idolorum cultum consistos. — *Conteram civitates tuas.* Idololatrias, superstitionem in eis evertens. Vox *harim*, etiam inimicos significat; quare Pagin. et Vatabl., vertunt, *disperdam inimicos tuos.*